

ОАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2014 И 2013 ГОДОВ

(в миллионах российских рублей, за исключением количества акций)

		31 декабря	
	Прим.	2014 года	2013 года
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:			
Денежные средства и их эквиваленты	6	61,410	30,612
Краткосрочные финансовые вложения, включая вложения в ценные бумаги, доступные для продажи, в размере 576 и 4,154 соответственно и вложения в связанные стороны в размере 760 и 9,235 соответственно	7	9,849	14,633
Дебиторская задолженность по основной деятельности, за вычетом резерва по сомнительной задолженности в размере 2,165 и 3,753 соответственно	8	32,966	34,554
Дебиторская задолженность от связанных сторон	25	4,525	965
Товарно-материальные запасы и запасные части	9	7,510	8,498
Расходы будущих периодов, включая суммы, относящиеся к связанным сторонам, в размере 322 и 123 соответственно		11,752	9,811
Отложенные налоговые активы	24	11,206	7,933
НДС к возмещению		8,071	6,651
Активы, предназначенные для продажи	10	2,004	-
Прочие оборотные активы		2,831	3,019
Итого оборотные активы		152,124	116,676
ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА , за вычетом накопленной амортизации в размере 313,623 и 293,389, включая авансы, выданные связанным сторонам, в размере 254 и 367 соответственно			
	11	299,479	270,660
ЛИЦЕНЗИИ , за вычетом накопленной амортизации в размере 5,226 и 3,194 соответственно	3, 12	5,498	3,202
ГУДВИЛ	3, 13	36,311	32,704
ПРОЧИЕ НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ , за вычетом накопленной амортизации в размере 65,785 и 58,153, включая авансы, выданные связанным сторонам, в размере 88 и 232 соответственно	3, 14	56,971	38,423
РАСХОДЫ ПО ВЫПУСКУ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ , за вычетом накопленной амортизации в размере 2,336 и 2,375 соответственно		1,738	2,023
ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В ЗАВИСИМЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ ИМ СРЕДСТВА	15	16,277	13,393
ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ , включая вложения в связанные стороны в размере 835 и 743	16	14,969	4,392
ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ , включая производные финансовые инструменты в размере 21,944 и 1,837 соответственно и отложенные налоговые активы в размере 3,610 и 862 соответственно	21, 24	25,560	4,051
Итого активы		608,927	485,524

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2014 И 2013 ГОДОВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (в миллионах российских рублей, за исключением количества акций)

		31 декабря	
	Прим.	2014 года	2013 года
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	25	4,674	3,315
Кредиторская задолженность по основной деятельности		36,337	23,864
Авансовые платежи и депозиты, полученные от абонентов		19,355	17,884
Долговые обязательства, краткосрочная часть	17	19,435	7,564
Облигации, краткосрочная часть	17	22,701	17,462
Отложенные платежи за подключение, краткосрочная часть	20	1,677	1,604
Задолженность по налогу на прибыль		1,427	997
Оценочные обязательства	23	27,620	27,674
Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи		227	-
Прочие краткосрочные обязательства (включая обязательства по финансовой аренде в размере 538 и 38 соответственно)		3,986	1,498
Итого краткосрочные обязательства		137,439	101,862
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Облигации, за вычетом краткосрочной части	17	83,776	85,282
Долговые обязательства, за вычетом краткосрочной части	17	157,084	108,792
Обязательства по финансовой аренде, за вычетом краткосрочной части	18	8,857	10
Отложенные платежи за подключение, за вычетом краткосрочной части	20	1,760	2,045
Отложенные налоговые обязательства	24	33,278	21,202
Обязательства по пенсионному обеспечению		1,055	1,059
Безвозмездно полученные основные средства		2,327	2,428
Прочие долгосрочные обязательства (включая обязательства по выводу активов из эксплуатации в размере 3,022 и 2,743 соответственно)	19	4,234	3,859
Итого долгосрочные обязательства		292,371	224,677
Итого обязательства		429,810	326,539
Обязательства будущих периодов и условные обязательства	30		
Доля неконтролирующих акционеров, подлежащая выкупу	27	3,192	2,932
КАПИТАЛ:			
Обыкновенные акции (2,066,413,562 выпущенных акций на 31 декабря 2014 и 2013 годов, из которых 777,396,505 акций в виде АДА по состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 годов)	26	207	207
Собственные акции, выкупленные у акционеров (77,501,432 и 77,582,378 обыкновенных акций по состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 годов по стоимости выкупа)		(24,464)	(24,482)
Добавочный капитал		5,419	3,019
Накопленный прочий совокупный убыток		(6,294)	(15,030)
Нераспределенная прибыль		191,081	188,217
Итого капитал, относящийся к Группе		165,949	151,931
Доля неконтролирующих акционеров, не подлежащая выкупу		9,976	4,122
Итого капитал		175,925	156,053
Итого обязательства и капитал		608,927	485,524

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.